
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

ERRATA
Errata da publicação da PORTARIA Nº 760/2022/CCV/GSAGA/
SEGUP, publicada no Diário Ofi cial nº 34.980, protocolo 802856 de 
24/05/2022.
Onde se lê: Belém/PA, 17 de maio de 2022.
Leia-se: Belém/PA, 23 de maio de 2022.

Protocolo: 803080
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.955 DE 03/05/2022 – 

PROTOCOLO Nº 792002
Onde lê-se: vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/04/2022.
Leia-se: vigência: 08 (oito) meses, com início em 25/04/2022.

Protocolo: 803694

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras realiza-
do pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 2022/306647 – EDITAL Nº 001/2022 - FISP, para aquisição 
de 03 (três) CAFETEIRAS ELÉTRICAS PROFISSIONAL, para a ACADEMIA 
DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - ACADEPOL, em favor da empre-
sa abaixo identifi cada:
-Empresa: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA - CNPJ: 
35.088.443/0001-60
- Valor Total de: R$ 4.196,97 (Quatro Mil, Cento e Noventa e Seis Reais e 
Noventa e Sete Centavos)
Belém/Pa, 24 de maIo de 2022
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
Homologador

Protocolo: 803470

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 019/2022 - EPPM – Nomear o 2º TEN QOPM RG 35.334 
MÁRCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE como FISCAL do ACORDO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA nº 005/2022 - PMPA/Prefeitura de Tucuruí/PA. Belém/
PA, 23/05/2022. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-
Geral da PMPA

Protocolo: 803672

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 026/2022/CPL/PMPA

PAE Nº 2021/240223
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO PMPA 2019/2022

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

POLICIAMENTO TURÍSTICO SUZANNE SANTOS DE SOUSA 994.518.322-20 R$ 1.050,00

 TOTAL: R$ 1.050,00

TOTAL COM PATRONAL: R$ 1.260,00

DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO PMPA 2019/2022, em 
substituição ao docente MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALVEZ, o qual ha-
via sido contratado através do Termo de Inexigibilidade Nº 017/2021/CPL/
PMPA, publicado no DOE N° 34.686, de 31 AGO 21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.260,00 (mil, duzentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca, 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas, Plano Interno: 
1050008833; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 24 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 803392

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2021/240223

O Comandante Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 026/2022/CPL/PMPA visando à Contratação de professores 
e/ou instrutores para ministrarem aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFI-
CIAIS - CFO PMPA 2019/2022, em substituição ao docente MARCUS VINÍ-
CIUS DE CASTRO ALVEZ, o qual havia sido contratado através do Termo 
de Inexigibilidade Nº 017/2021/CPL/PMPA, publicado no DOE N° 34.686, 
de 31 AGO 21.
Valor: R$ 1.260,00 (mil, duzentos e sessenta reais).
Belém - PA, 24 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 803397

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 008/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2022/89508, que tem 
por objeto “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CANI-
NA, com fornecimento por demanda de caráter essencial e contínuo, para 
os semoventes caninos pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Com-
plementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, Decreto Estadu-
al nº 991 de 24 de agosto de 2020, subsidiariamente da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a Portaria nº 005/2022-CPL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da Portaria nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 04 de março de 2022, que 
adjudicou as propostas de preços apresentadas pela empresa:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ
01 RAÇÃO CANINA ADULTO (BELÉM-PA) R$ 149.776,00

Autarquia Comércio e Saúde Animal 
Ltda-EPP, CNPJ nº 07.764.000/0001-07

02 RAÇÃO CANINA FILHOTE (BELÉM-PA) R$ 80.352,00
03 RAÇÃO CANINA ADULTO (BELÉM-PA) R$ 11.335,00
04 RAÇÃO CANINA ADULTO (SANTARÉM-PA) R$ 21.940,00
05 RAÇÃO CANINA ADULTO (CAMETÁ-PA) R$ 9.010,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 24 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 803405

OUTRAS MATÉRIAS
.

4° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL COM ENCARGOS N° 009/2019. OBJETO: “O pre-
sente instrumento tem por objeto o ajuste do valor das cotas mensais de 
Gratifi cação Complementar de Jornada Operacional ao TERMO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL COM ENCARGOS N° 009/2019, con-
forme Lei nº 9.500, de 28 de Março de 2022, a contar do mês de abril de 
2022.”. ASSINATURA: 24/05/2022. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
- CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral 
da PMPA; SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário da SEAP/PA.

Protocolo: 803695
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°073/2022- GAB. DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 3ºSGT 
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Auxiliar do Setor de Or-
çamento do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 24 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 803068


